
1

P o s u d e k   diplomové práce  

Diplomantka       :    Š O D K O V Á  Karin

Název práce       :   Pojem a druhy směnek 

Počet stran textu:    70

Datum odevzdání :  13. 3. 2014

Aktuálnost tématu

Ačkoliv je ve světě tento cenný papír znám řadu století, tak pro generaci, která se 
narodila těsně před nebo až po roce 1989 jde o institut jí zcela neznámý. A tento fakt 
se týká i řady podnikatelů, neboť někteří z nich používají směnku, aniž by znaly její 
negativné možné důsledky. A těch není málo. Je proto ku prospěchu studentů, kteří se 
s tímto cenným papírem seznamují už na fakultě, aby v praxi pak mohli poskytovat 
kvalitní informace. Je proto možno konstatovat, že zvolený výběr tématu je nejen 
aktuální, ale hlavně velice záslužný.

Náročnost tématu 

Směnka - cenný papír je zakotvena v zákoně z roku 1950. Tento zákon je natolik 
složitý, že orientace v jeho ustanoveních je pro laika v podstatě zcela nepochopitelná, 
jeho abstraktnost mnohdy činí potíže i odborníkům. Z tohoto i dalších pohledů je 
směnečné téma vysoce náročné.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í   c í l e

Jako cíl si ve své práci diplomantka vytkla zabývat se charakteristikou směnky, 
vysvětlit její podoby a především analyzovat směnečné podstatné náležitosti. Splnit 
takto zadaný cíl se jí podařilo.

S a m o s t a t n o s t   p ř i   z p r a c o v á n í   t é m a t u

Žádná vědecká práce z oblasti práva se neobejde bez znalostí nejen právní úpravy, 
ale i bez prostudování řady dalších pramenů včetně soudních judikátů. To 
dokumentuje diplomantka nejen v citacích práce, kterých je víc jak dvě stě padesát, 
ale i v přehledu odborné literatury. Názory jiných autorů jednoduše nepřebírá, na řadě 
míst s nimi polemizuje a uvádí vlastní názory. 

O b s a h o v á   s t a v b a   p r á c e

Diplomantka rozvrhla svou práci do osmi kapitol vnitřně rozčleněných do většího počtu 
podkapitol a ty pak ještě do jednotlivých bodů. P r v n í  kapitola je úvodem do 



2

problematiky a diplomantka nastiňuje, co bude v práci řešit.  D r u h á  kapitola podává 
stručný vývoj směnečného práva v okolních státech i u nás. T ř e t í se věnuje 
pramenům směnečného práva.  Č t v r t á  kapitola se věnuje pojmu směnky, jejím 
pojmovým znakům formě a funkci.  P á t á  kapitola rozebírá dva druhy směnky, a to 
jak cizí, tak i vlastní a rovněž i směnku s redukovaným počtem subjektů.  Š e s t á  a  
s e d m á kapitola pojednávají o podstatných a nepodstatných náležitostech směnky. V  
o s m é  závěrečné kapitole se vyznává diplomantka k tomu, že směnka pro ni není již 
nepochopitelný institut a směnečný zákon hodnotí jako zákon precizně zpracovaný.

J a z y k o v á   a   s t y l i s t i c k á   ú r o v e ň

Diplomantka má přesné vyjadřování, píše přehledně, srozumitelně, své názory umí 
formulovat zcela jednoznačně.

P r á c e  s o d b o r n o u  l i t e r a t u r o u

Na velmi dobré úrovni jsou i velké počty citace z odborné literatury a uvedení soudních 
judikátů. Správně je cituje a odkazuje na ně pod čarou. 

Obsahová stránka a formální stránka

K  o b s a h o v é  stránce mám jedinou připomínku, a to ke str. 8. mám za to, že třetí 
odstavec je zcela nefunkční, neboť nemá k textu žádnou návaznost. Pokud pak jde o 
zmiňovaný § 37 odst. 4 čl. I ZSŠ, tak ten se vztahuje jen a jen k tomuto ustanovení, 
nikoliv k celému zákonu.

K  f o r m á l n í  stránce připomínky nemám, neboť se v ní nevyskytují žádné 
nepřesnosti.. 

Otázka k ústní obhajobě 

Je třeba vysvětlit tvrzení na str. 8 ohledně použití § 574 NOZ

N a v r h o v a n á  k l a s i f i k a c e :   v ý b o r n ě

 Praha, duben 2014                                                            Zahradníčková   

                                                                                             vedoucí práce                                                 


